Ô Dieu immortel, ayez pitié de nous.

*Le second chœur :*

Sanctus immortalis, miserére nobis.

Ô Dieu immortel, ayez pitié de nous.

ÿ. Quia edúxi te per desértum quadragínta annis, et manna cibávi te, et introdúxi te in terram satis bonam : parásti Crucem Salvatóri tuo.

ÿ. Est-ce parce que, durant quarante ans, j'ai été ton conducteur dans le désert, que je t'y ai nourri de la manne et que je t'ai introduit dans une terre excellente; est-ce pour ces services que tu as dressé une croix pour ton Sauveur?

Agios o Theós. Sanctus Deus.

Agios ischyrós. Sanctus fortis.

Agios athánatos, eléison imas. Sanctus immortalis, miserére nobis.

ÿ. Quid ultra débui fácere tibi, et non feci? Ego quidem plantávi te véneam meam speciosíssimam : et tu facta es mihi nimis amára : acéto namque sitim meam potásti : et láncea perforásti latus Salvatóri tuo.

ÿ. Qu'ai-je dû faire pour toi, que je n'aie point fait? Je t'ai planté comme la plus belle de mes vignes et tu n'as pour moi qu'une amertume excessive, car, dans ma soif, tu m'as donné du vinaigre à boire et tu as percé de la lance le côté de ton Sauveur.

Agios o Theós. Sanctus Deus.

ÿ. Ego propter te flagellávi Ægýptum cum primogénitis suis : et tu me flagellátum tradidísti.

Pópule meus.

ÿ. Ego edúxi te de Ægýpto, demérso Pharaone in Mare Rubrum : et tu me tradidísti princípibus sacerdotum.

Pópule meus.

ÿ. Ego ante te apéruí mare : et tu aperuísti láncea latus meum.

ÿ. J'ai frappé, à cause de toi, l'Égypte avec ses premiers-nés, et tu m'as livré pour être flagellé.

ÿ. Pour te tirer de l'Égypte, j'ai englouti Pharaon dans la mer Rouge, et tu m'as livré aux princes des prêtres.

ÿ. Je t'ai ouvert un passage à travers les flots, et tu m'as ouvert le côté avec une lance.

Pópule meus.

ÿ. Ego ante te præví in colúmna nubis : et tu me duxísti ad prætóríum Piláti.

ÿ. J'ai marché devant toi comme une colonne lumineuse, et tu m'as mené au prétoire de Pilate.

Pópule meus.

ÿ. Ego te pavi manna per desértum : et tu me cecidísti álapis et flagéllis.

ÿ. Je t'ai nourri de la manne dans le désert, et tu m'as meurtri de soufflets et de coups.

Pópule meus.

ÿ. Ego te potávi aqua salútis de petra :

ÿ. Je t'ai fait boire l'eau salulaire du ro-

et tu me potásti felle et acéto.

Pópule meus.

ŷ. Ego propter te Chananæorum reges percússi : et tu percussísti arúndine caput meum.

Pópule meus.

ŷ. Ego dedi tibi sceptrum regale : et tu dedísti capiti meo spíneam coronam.

Pópule meus.

ŷ. Ego te exaltávi magna virtúte : et tu me suspendísti in patíbulo Crucis.